Los Fueros, Actos de Cortes y demas
Documentos escritos en lengua Lemosina,
sc han puesto en esta Coleccion con la mis-

ma ortograﬁa conquc SC cnqiicntran cn sus
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originales; pero en la traduccion no me ha
~parecido atender 4 la rara puntuacion del
texto , sino que procurando averiguar su ge-
nuino sentido, he vertido las expresiones con-
formandome con el espiritu de los Fueros
y demas documentos de esta clase.

Por lo que respecta 4 los Latinos sucede
lo mismo con corta diferencia,, aunque he
hecho alguna emienda en la puntuacion, pe-
1o sin tocar en un apice las palabras, y solo
lo he executado enaquellos casos, en que
precisamente se necesitaba para dar senti-
do A las clausulas que no le tenian; sin duda
por la ignorancia de los Escribanos de aque-
llos tiempos.

- Resta decir que he dado 4 este volumen
el titulo de Coleccion Diplomarica que le con-
viene perfectamente, aora se atienda el ori-
gen griego de la palabra Diploma, aora se
considere la calidad de la mayor parte de
los Documentos que comprende. Fuera facil
hablar con extension del asunto, pero no
dexaria de ser vana y estudiada afectacion de
erudicion, de cuyo escollo he procurado huir

siempre, conociendo los inconvenientes que
acarrea. |
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COLECCION DIPLOMATICA
LIBRO 1

L.

BULA DE LA FUNDACION DE LA ORDEN
de Caballeria de Santa Maria de Montesa , expedida por
el Sumo Pontifice Juan XXII 4 10 de Junio de 1317,
d instancia del Rey D. Jayme II de Aragon.

En el Archivo del Sacro Convento de Montesa.

]- OANNES Ep1scopus SERVUS SERVORUM DRI, AD PERPETUAM
REI MEMORIAM. Pia Matris Ecclesiae cura de fidelium salute
solicita, sicut in palmicibus Fide1 Catholicae dilatandis accen-
sa Charitatis ardoribus delecratur , solerter invigilac, et fruc-
tuosl operis prosecutione laborat. Sic vias,et modos diligenter
exquirit, quibus hostium ipsius Fidei conatibus obviet, vi-
Ies reprimat, et hi praesertim Fidei Catholicae cultores, quos
loct vicinitas eisdem hostibus appropinquat , opportunae tui-
tionis munici pracsidiis ab eorum impugnationum incursi-
bus, iubante Domino praeserventur. Dudum siquidem feli-
cis recordationis Clemens Papa V praedecessor noster, quon-
dam Ordinem Militiac Templi Hierosolymitani propeer ne-
fandos errores , et scelera varia, et diversa, quibus eranc
dicti ordinis personac respersac , ipsiusque statum , habitum,
atque nomen in Concilio Viennensi eodem approbante Con-
cilio, irrefragabili, et perpetuo valirura sustulit sanctione il-
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lum prohibicioni perpetuac supponendo , ac inhibendo dis-
trictius, ne quis ex tunc dictum Ordinem, vel habitum
clus suscipere , scu deferre, vel pro Templario se gerere quo-
modolibet attentaret bonis omnibus dicti Ordinis Apostoli-
cae Sedis ordinationi cum inhibitione, ac decreto, aucto-
ritate Apostolica reservatis. Demum vero idem pracdecessor
attente considerans, quod Fratres Ordinis Hospicalis Sanc-
ti Joannis Hierosolymitani pro recuperatione maxime ip-
stus Terrac Sanctae ducebant, sicut et ducunt pericula quae-
libet in contemprum , post deliberationem super hoc cum
fracribus suis Sanctac Romanae Ecclestae Cardinalibus, nec
non Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis , ac Praelatis aliis,
ct nonnullis Principibus, et illustribus Viris, ac Praelatorum
absentium , Capitulorum quoque , atque Conventuum Eccle-
slarum , et Monasteriorum Procuratoribus, tunc in dicto
Concilio constitutis, prachabitam diligentiam ; omnia bo-
na dicti quondam Ordinis Templariorum, quae idem or-
do eo tempore , quo Magister , et nonnulli ex fratribus dic-
ti Ordinis in Regno Franciae communiter capti fuerunt, vi-
delicer anno Domini millesimo trecentesimo octavo , men-
se Octobris, per se, vel per quoscumque alios habebat, te-
nebat, et possidebat ubilibet, vel ad ipsum Ordinem, et
pracdictos Magistram, et Fratres ipsius Ordinis pertinere
poterant, et debebant, practacto Ordini Hospitalis, et ip-
si Hospitali donavit , concessit , vnivit, incorporavit, ap-
plicavit, et anexuit in perperuum de Apostolicae plenitu-
dine porestatis: bonis illis quae idem Ordo Templariorum
in Regnis, et terris carissimorum in Christo filiorum nos-
trorum : Castellac,.. Aragonum,.. Portugaliac,.. et Maio-

ri-
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ricarum Regum Illustrium , extra Regnum Franciae habe-
bat , seu possidebat, ct ad eum debite poterant quomodo-
libet pertinere,, dumtaxat exceptis. Quae dictus pracdcccssor
nonnullis ex causis, quae tunc pro parte chum 1psorum
practensac fuerunt 2 donatione , concessione, unione, incor-
poratione , applicatione, et annexione praedictis excepit spe-
cialiter, et exclusit, ea nihilominus ‘Apostolicae dispensario-
ni, et ordinationi reservatis. Postmodum autem ne propter
practensionem causarum huiusmodi ordinatio praedictorum
bonorum, in praedictis Regnis, et terris existentium, te-
neretur diutius 1n suspenso; praedecessor ipse certum per-
emptorium terminum dictis Regibus per Apostolicas liceras
assignavit, in quo per Procuratores, seu Nuntios idoneos,
plenum , et spccielc mandatum habentes ab ets, cum om-
nibus rationibus, et munimentis, ad causas pertinenribus
memoratas,, Apostolico s¢ conspectui praesentarent , infor-
macturl cum de causarum veritate, et essentia pracdictarum,
suoque super illis ordinationis beneplacitum audituri, Cum-
que dictus Rex Aragonum propter hoc ad praedecessoris e-
wusdem , et subsequenter ad nostram ( postquam fuimus, Do-
mino permitente 5 ad statum Apostolicac Dignitatis assump-
ti ) pracsentiam Nuntios suos diversis vicibus destinasset,
qui causas, et rationes varias allegarunt, propter quas bo-
na ipsa, in Regno suo sistentia , unirl, et incorporari non
posse memorato Ordini Hospitalis absque ipsorum Regis,
ct Regni evidenti pracjuditio et dispendioso periculo asse--
rebant : tandem post longam et diurinam altercationem su-
per hoc . habitam cum dilecto filio nobili Viro Viwale de
Villanova Nuncio, et Procuratore 'dicti Regis Aragonum,

A2 ad
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ad hoc sufficiens , plenum, et speciale mandatum haben-
te ( cuius equidem mandati copiam praesentibus inseri 1us-
simus ad cautelam ) ipsiusque Regis nomine consentiente;
praesentibus quoque, atque consentientibus, in quantum
tangi poterant, dilectis filiis fratribus Leonardo de Tiber-
tis Priore Venetiarum generali Visitatore, et generali Pro-
curatore , ac multis ex Priortbus, et Fratribus dicti Ordi-
nis Hospitalis , eiusdem Ordinis nomine; de fratrum nos-
trorum consilio in modum , qui sequitur, duximus ordi-
nandum. Cum enim illa foeda Sarracenorum Natio, et im-
pia Christiani nominis inimica in fronteria Regni Valentiae,
quod est ipsius Regis Aragonum constituta , Regnum ip-
sum , ciusque fideles in summi Regis offensam per successus
abolim temporum diversorum , . angustiis multarum tribula-
tionum afflixerit, discriminibus subiccerit variis, et crude-
liter propriam impietatem armaverit, sicut ct adhuc ar-
marc conatur in exterminium ecorumdem. Nos eisdem Re-
gi, Regno, atque Fidelibus adversus huiusmodi hostiles in-
cursus prospici cupientes, dicti Regis supplicationibus in-
clinati, Monasterium in Castro de Montesia Valentinae Dio-
cesis, infra dictdim Regnum Valentiac constituto, de prac-
dictorum Fratrum nostrorum consilio, et Apostolicac ple-
nitudine potestatis ordinamus de novo ad honorem Dei,
et exaltationem Catholicae Fidei, ac depressionem ipsorum
infidelium construi , in quo Fratres Ordinis Calatravensis
“(ad quos Rex ipse non parum affici dicitur, et de quorum
strenuitate confidit, uc fertur) pro defensione dicti Regni
Valentiae, ac fidelium incolarum ipsius ab hostium dictae fidei
eisdem vicinantium periculosis insultibus , debeant collocari,

ut
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ut sic idem Regnum , ac fideles co ferventius dictis hosti-
bus resistere valeant , quo plurium virium conflatis in u-
num , maiori potentia fulcietur. Cui quidem Monasterio, ple-
na super hoc cum eisdem Fratribus nostris deliberatione prae-
habita, et de ipsorum consilio, ac eiusdem plenitudine po-
testatis , ducti praesertim dicti Regis instantia, ex nunc ex
causa pracmissa omnia, et singula bona immobilia quaccum-
que , et 1n quibuscumque sistentia, nomina , actiones, iura,
wurisdictiones , et honores, homines, et vasallos quoslibet,
et alia ‘quaccumque, quac dictus quondam Ordo Templi,
tempore captionis pracdictae habebar , et habere debebar,
et quidquid etiam idem Ordo Hospitalis habet ad praesens,
et ad eum pertinere potest , et debet quacumque ratione, vel
causa In ecodem Regno Valentiac, nec non Parrochialem
Ecclesiam dicti Castri de Montesta auctoritate Apostolica
donamus , incorporamus, applicamus , annectimus 1a perpe-
tuum, et unimus: Domo tamen cum Ecclesia , censibus, et
reddicibus, quos idem Ordo Hospitalis Sancti Joannis ha-
bet in Civitate Valentiac , et eius territorio per mediam
leucam circumcirca , et Castro etiam , Loco, seu Villa de To-
rrent dictac Valentinac Diocesis cum  Juribus, et pertinen-
tiis suis ab huiusmodi donatione, unione, incorporatione,
et applicatione dumtaxat exceptis, quac Hospitali praedicto

" volumus remanere : decernentes irritum , et inanc, st secls
super hiis 4 quoquam quavis auctoritate scienter , vel ig-
noranter contigerit attentari. Et nilhominus concedentes Ma-
gistro et Fratribus Ordinis supradicti, qui pro tempore fue-
rint , quod omnibus, et singulis Privilegiss, immunitatibus
et liberratibus gaadeant, quae Magistro , et Fratribus elusdem
' Or-
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~ Ordinis, in dicto Regno Castellac consistentibus , sunt ab
Apostolica Sede concessa ; quodque ipsi-Magistcr, et Fra-
tres eiusdem Ecclesiae de Montesia curam gerere valeant per
idoneum Presbyterum ipsius Ordinis Professorem. Volumus
autem, quod Magister, et Fratres ciusdem Monasterii construen-
di, qui pro tempore fuerint, pro dictis bonis, ut pracdicitur,
concessis eisdem , ea quae dicti Hospitalis , et quondam Tem-
plariorum Fratres facere debebant, cum bona tenebant prae-
dicta, facere teneantur, quodque dictus Rex Aragonum omnia
servitia, et Iura Regalia, quac tam ipsc, quam sui ab Hos-
pitalis, et quondam Ordinis Templi praedictorum Fratribus,
dum Ordo ipse Templariorum subsistebat, nec non et ho-
minibus, atque bonis ipsorum habent, et habere consue-
verant temporibus retroactis, habere valeat 2 Magistro, et
Fratribus "praedicti Monasterii construendi, sibique, et suis
in eisdem hominibus, et bonis salva, et illibata serventur et
integra iura, et servitia supradicta, nec super ipsis eisdem Re-
gi, vel suis aliquod praciuditium generetur. Statuimus 1nsu-
per, et ctiam ordinamus, quod pracfatum Monasterium ta-
liter construendum , eidem Ordini de Calatrava hoc sit mo-
do subiectum, videlicer, quod Magister ipsius ordinis de
Calatrava, qui est, et pro tempore fuerit possit per se, vel
per alium, seu alios dictum Monasterium semel in anno,
vel pluries, si necesse fuerit, visitare, et in eodem corri-
gere, quac fuerint corrigenda. Ira tamen quod ipse Magis-
ter de Calatrava, cum voluerit, in eodem novo Monaste-
rio huiusmodi visitationis officium exercere , diem adventus
etus dilecto flio.. Abbati Monasterii Sanctarum Crucum Or-
dinis Cisterciensis' Terraconensis Diocesis , per tantum tem-
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pus ante ipsius Magistri, vel illius, quem ipse Magister ad
1psius visitationis officium destinabit, debeat nuntiare, quod
idem Abbas Sanctarum Crucum ipso die adventus pracfari
Magistri, vel illius, quem ad hoc idem Magister , ut prac-
dicitur, destinabit pro visitatione praedicta, possit essc pa-
ratus, vel si forsan 1pse vacare non posset, dilectus filius.. Ab-
bas Monasterii Sanctac Mariac de Valledigna ciusdem Cis-
terciensis Ordinis dictae Valentinae Diocesis valeat in dic-
ta visitatione cum dicto Magistro, vel alio pro visitatio-
ne hulusmodi destinando , suam praesentiam exhibere : nec
Magister ipsc in codem Monasterio noviter construendo,
absque consilio , et consensu alterius Abbatum praedicto-
rum correctionem , vel ordinationem possit aliquam exerce-
re. Quod si forte neuter Abbatum ipsorum ad pracfatum
Monasterium novum die visitationis hulusmodi posset ac-
cedere, dicto Magistro vissitationem exercere liceat supra-
dictam. Volumus autem, quod Administratores novi Mo-
nasterii supradicti Abbati, et Magistro de Calatrava pracfa-
tis pro personis, et equis corum, dicta visitatione durante
tencantur in victualibus providere. Cacterum provissionem de
primo Magistro dicto novo Monasterio faciendam , dispo-
sitioni nostrac, ct Sedis Apostolicae reservamus , qui cum
creatus extiterit, recipiendi Fratres ibidem , quod voluerit, et
viderit expedire , plenam, et liberam habeat potestatem, ad
quorum informationem idem Magister , et Abbas eiusdem
Monasterit Sanctarum Crucum decem Fratres eiusdem Or-
dinis de Calatrava in eodem Ordine approbatos de qulbus
eis vissum fuerit convocabunt. Statuimus etiam auctoritate